SPECIFIKIME TEKNIKE

OBJEKTI : MIREMBAJTJE E QENDRAVE PARESORE SHENDETESORE 2024

1. Punime prishje.
Prishja e suvatimeve
Prishja e suvasé né€ sipérfaqet vertikale deri n€ njé€ lartési t€ paktén 30 cm, deri né dalje né€ dukje
té muraturés, pér vendosjen e guainés.

Prishja e dyshemeve

Prishja e dyshemeve t€ ¢farédo lloji dhe spostimin e materialeve, jashté ambientit t€ kantierit
Prishja e veshjeve me pllaka té mureve
Prishje e veshjeve t€ cfarédo lloji dhe prishje e Llagit q¢ ndodhet poshté, pastrim, larje, duke
pérfshiré largimin e materialeve jashté ambientit t€ kantierit, si dhe ¢do detyrim tjetér.
2. Lyerje me bojé plastike né rikonstruksion .
Sipérfageve té brendshme
Progesi i lyerjes me bojé plastike i sipérfageve t€ mureve t€ brendshme kalon népér tre faza si mé
poshté:
- Pérgatitja e sipérfaqes q€ do té lyhet.
Para lyerjes duhet t€ béhet pastrimi i sipérfages, mbushja e gropave t€ vogla apo démtimeve té
sipérfages s€ murit me ane té stukimit me material sintetik dhe bérja gati pér paralyerje. N€ rastet
e sipérfageve té patinuara béhet nj€ pastrim 1 kujdesshém i sipérfages.
Para fillimit té progesit t& lyerjes duhet t€ béhet mbrojtja e sipérfageve qé nuk do t€ lyhen. (dyer,
dritare, etj) me ané t€ vendosjes s€ letrave mbrojtése.
- Paralyerja e sipérfages sé brendshme té pastruar.
Né fillim té progesit t€ lyerjes béhet paralyerja e sipérfageve té pastruara miré me vinovil t€ holluar
(Astar plastik). Pér paralyerjen béhet pérzierja e 1 kg vinovil me 2.5-3 litra ujé. Me pérzierjen e
pérgatitur béhet paralyerja e sipérfages vetém me njé doré.
Norma e pérdorimit €shté 1 litér pérzierje vinovil me uj€ duhet t€ pérdoret pér 20 m2 sipérfaqe.

- Lyerja me bojé€ plastike e sipérfageve té brendshme.
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N¢ fillim béhet pérgatitja e pérzierjes s€ bojés plastike e cila éshté e paketuar né kuti 5 litérshe.
Léngu i bojés hollohet me ujé n€ masén 20-30 %. Késaj pérzierje I hidhet pigmenti derisa t€ merret
ngjyra e déshiruar dhe e aprovuar nga Supervizioni [ punimeve dhe pastaj béhet lyerja e sipérfages.
Lyerja béhet me dy duar.
Norma e pérdorimit éshté 1 litér boj€ plastike e holluar duhet t&€ pérdoret pér 4-5 m2 sipérfaqge. Kjo
normé varet ashpérsia e sipérfages sé lyer.

Sipérfageve té jashtme
Para lyerjes duhet t€ béhet mbrojtja e sipérfageve q€ nuk do té lyhen. (dyer, dritare etj) me ané t&
vendosjes s€ letrave mbrojtése.
NE fillim t€ progesit t€ lyerjes béhet paralyerja e sipérfageve t€ pastruara miré me vinovil t€ holluar
(Astar plastik). Né fillim béhet pérgatitja e astarit duke béré pérzierjen e 1 kg vinovil t& holluar me
3 lit€r ujé. Me pérzierjen e pérgatitur béhet paralyerja e sipérfages vetém me njé€ doré.
Norma e pérdorimit €shté 1 litér vinovil i holluar q€ duhet t&€ pérdoret pér 20m2 sipérfaqe.
Mg pas vazhdohet me lyerjen me bojé akrelik. Kjo bojé ndryshon nga boja plastike sepse ka né
pérbérjen e saj vajra t€ ndryshme, té cilat e béjné bojén rezistente ndaj rrezeve té€ diellit, ndaj
lagéshtirés sé€ shirave, et;.
N¢ fillim béhet pérgatitja e pérzierjes s€ bojés akrelik me uj€. Léngu I bojés hollohet me ujé€ né
masén 20-30 %. Késaj pérzierje | hidhet pigmenti deri sa t€ merret ngjyra e déshiruar. Pastaj, béhet
lyerja e sipérfaqes. Lyerja béhet me dy duar. Norma e pérdorimit €shté€ 1 litér bojé akrelik I holluar
né 4-5 m2 sipérfaqe ( n€ varési te ashpérsis€ s€ sipérfages sé lyer).
Personeli, q€ do t€ kryejé lyerjen duhet t€ jeté me eksperiencé né kété fushé dhe duhet té zbatojé
té gjitha kushtet teknike té lyerjes t&¢ KTZ dhe STASH.
3. Lyerje e sipérfaqeve metalike
Stukim dhe zmerilim t€ elementeve prej hekuri duke pérdorur stuko t€ pérshtatshme pér pérgatitjen
e sipérfageve pér lyerjen me bojé vaji.
Lyerje e elementeve prej hekuri, me bojé t€ pérgatitur fillimisht me njé doré minio plumbi ose
antiruxho ose né€ formén e vajit sintetik, me dozim per m?, 0.080 kg.
Lyerje me bojé vaji sintetik pér sipérfage metalike, me dozim per m?: boj€ vaji 0.2 kg dhe me
shumé duar pér t€ patur njé mbulim té€ ploté dhe perfekt té sipérfageve si dhe ¢do gj€ té nevojshme
pér mbarimin e ploté té lyerjes me bojé vaji n€ ményré perfekte.

4. Rifiniturat e mureve
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Suvatim i jashtém né rikonstruksione
Stukim dhe sistemim i sipérfageve ku é&sht€ e nevojshme, pér suvatime pér nivelimet e
parregullsive, me ané t€ mbushjes me lla¢ bastard me mé shumé shtresa dhe copa tullash n.q.s
€shté e nevojshme, edhe pér zonat e vogla si dhe ¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht
stukimin.
Pérpara se té hidhet sprucimi duhet qé sipérfaqja q€ do t€ suvatohet t€ laget miré me ujé€. Sprucim
i mureve dhe tavaneve pér muraturé t&€ pastruar me llag ¢imentoje t&€ 1€ngét pér pérmirésimin e
ngjitjes s€ suvasé dhe riforcimin e sipérfageve t€ muraturés, duke pérfshiré skelat e shérbimit dhe
¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht sprucimin.
Suvatim i realizuar nga nj€ shtres€¢ me trashési 2 cm llagi bastard m-25 me dozim pér m?: réré€ e
laré 0,005 m?; llag bastard 0.03 m?; ¢imento 400, 7.7 kg; ujé, i aplikuar me paravendosje t&
drejtuesve né mure (shirtit me llag me trashési 15 cm ¢do 1 deri n€ 1,5 m ), dhe e I1émuar me mistri
e bérdaf, duke pérfshiré skelat e shérbimit si dhe ¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht
suvatimin.

Suvatimi i brendshém né rikonstruksione
Sistemim 1 sipérfageve ku &shté e nevojshme pér suvatime pér nivelimet e parregullsive, me ané
té mbushjes me llag bastard me mé shumé shtresa dhe copa tullash n.q.s éshté e nevojshme, edhe
pér zonat e vogla si dhe ¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht stukimin. Pérpara se t&
hidhet sprucimi duhet qé sipérfagja qé do té suvatohet t€ laget miré me uj€. Sprucim [ mureve dhe
tavaneve pér muraturé t€ pastruar me lla¢ ¢cimentoje t€ 1éngét pér pé€rmirésimin e ngjitjes s€ suvasé
dhe riforcimin e sipérfageve t€ muraturés, duke pérfshiré skelat e shérbimit dhe ¢do detyrim tjetér
pér ta pérfunduar plotésisht sprucimin. Suvatim me drejtues i realizuar nga njé€ shtres€ me trashési
2 cm llagi bastard m-25 me pérmbajtje pér m*: réré e lar€ 0,005 m?; llag g€lgereje m- 1 : 2, 0.03
m?; ¢cimento 400, 6.6 kg; ujé€, i aplikuar me paravendosje té€ drejtuesve n€ mure (shirtit me llag me
trashési 15 cm ¢do 1 deri n€ 1,5 m ), dhe e 1émuar me mistri e bérdaf, duke pérfshiré skelat e
shérbimit si dhe ¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht suvatimin.

5. Dysheme me pllaka gres

Dysheme me pllaka gres
Klasifikimi 1 pllakave béhet sipas kétyre kritereve:

| Ményra e dhénies s€ formés té pllakés
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"] Marrja e ujit
1 Dimensionet e pllakave
1 Vetité e sipérfages
"1 Vegorité kimike
"1 Vegorité fizike
"1 Siguria kundér ngricés
"1 Pesha/ngarkesa e sipérfages
1 Koefigienti i rréshqitjes
Tabelat e mé€poshtme pérshkruajné disa prej kétyre kritereve.
Marrja e Ujit né€ % t€ masés
sé pllakés
Klasa Marrja e ujit (E)
IE<3%
Ha3%<E<6%
Ib6%<E<10%
HIE>10%
Pllakat duhen zgjedhur pér secilin ambient, duke marré parasysh nevojat dhe kriteret, g€ ato
duhet t‘i pérmbushin. Kriteret dhe tabelat e lartpérmendura mund t€ ndihmojné n€ zgjedhjen e
tyre.
Né ambientet me lagéshtiré (WC, banjo e dushe) duhet t&€ vendosen pllaka té klasés I, q€ e kané
koeficientin e martjes sé€ ujit <3 %.
Pér két€ duhet qé pérpara fillimit t&€ punés, kontraktori t€ paragesé tek Supervizori disa shembuj
pllakash, s€ bashku me ¢ertifikatén e tyre t€ prodhimit dhe vetém pas aprovimit nga ana e tij pér
shtrimin e tyre, sipas kushteve teknike dhe rekomandimeve t€ dhéna nga prodhuesi.
7. Sistemimi I oborrit dhe I rrampes se pjerret per personat me aftesi te kufizuar.
Shtrimi i trotuaréve
Shtrimi i trotuaréve mund t&€ béhet me ményra t€ ndryshme. Pavaresisht prej ményrés sé shtrimit,
baza dhe nénbaza duhet gjithmone ti ploté€sojé kushtet e nevojshme teknike pérsa I pérket
ngjeshjes dhe materialit t€ miré.Shtrimi i saje do te behet me beton te derdhur ne vend me

gervishtje.
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Betoni i derdhur né vend

Kérkesa té pérgjithshme pér betonet
Betoni €shté njé pérzierje e ¢gimentos, inerte t€ fraksionuara té rérés, inerte t€ fraksionuara té
zhavorit dhe ujit dhe solucioneve t&€ ndryshme pér fort€sin€, pérshkueshmériné e ujit dhe pér té
béré t€ mundur qé t€ punohet edhe né temperatura t& uléta sipas kérkesave dhe nevojave teknike
té projektit.

Materialet
"1 Pérbérésit e Betonit
Pérbérésit e betonit duhet t€ pérmbajné réré t€ laré ose granil, ose pérzierje t& t€ dyjave si dhe
guré té thyer. T€ gjithé agregatét duhet t€ jené pastruar nga mbeturinat organike si dhe nga dheu.
Pjesa kryesore e agregateve duhet té jeté me formé kéndore dhe jo t€ rrumbullakét. Pérbérésit e
betonit duhet té kené certifikatén q€ vérteton vendin ku jané marré ato.
O Cimento
Kontraktuesi €shté 1 detyruar q€ pér ¢do ngarkesé ¢imentoje t€ pruré né objekt, t& paragesé
faturén e blerjes e cila t€ pérmbajé: sasin€, emrin e prodhuesit si dhe certifikatén e prodhuesit
dhe shérben pér t& treguar q€ ¢cimentoja e secilés ngarkesé éshté e kontrolluar dhe me analiza
sipas standarteve.

Uji pér beton
Uji g€ do té pérdoret n€ prodhimin e betonit duhet té jeté I pastér nga substancat q€ démtojné até
si: acidet, alkalidet, argila, vajra si dhe substanca t€ tjera organike. N& pérgjithési, uji i
tubacioneve té furnizimit t€ popullsisé€ (uji i pijshém) rekomandohet pér pérdorim né prodhimin e
betonit.

Depozitimi i materialeve

Depozitimi i materialeve g€ do t€ pérdoren pér prodhimin e betonit duhet t&€ plotésojé kushtet e
méposhtme:
o Cimentoja dhe pérbérésit duhet t&€ depozitohen né até ményré qé t€ ruhen nga pérzierja mé
materiale t€ tjera, t€ cilat nuk jan€ t€ pérshtatshme pér prodhimin e betonit dhe e démtojné
cilésiné e tij.
o Cimentoja duhet t€ depozitohet n€ ambiente pa lagéshtiré dhe q€ nuk lejojné lagien e saj nga

uji dhe shirat.
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Klasifikimi i betoneve
Beton marka 200 me inerte, konsistencé 3 — 5 cm, granil deri né 20 mm, réré e laré me modul
2,6: Cimento marka 400, 300 kg, rér€ e lar€ 0,43 m?, granil 0,69 m?, ujé 0,18 m>.

8. Punime hidro sanitare

Tubat e shkarkimit

Pér shkarkimet e ujrave do t€ pérdoren tuba plastike PVC gé€ plotésojné t& gjitha kérkesat e
cilésisé€ sipas standartit ISO 4427 dhe prEN 12201.

Kéto tuba duhet té sigurojné rezistence perfekte ndaj korrozionit, rezistencé té lart€ ndaj
agjentéve kimike, peshé té lehté, mundési té thjeshta riparimi, transporti dhe lidhje, ngjitje té
thjeshté dhe té shpejté.

Pérmasat e tubave do t€ jené n€ funksion t€ sasis€ llogaritése té ujit t€ ndotur, shpejtésisé s€
1évizjes dhe shkall€s s¢ mbushjes s€ tyre. Gjaté llogaritjeve, shpejtésia e 1€vizjes duhet t€ merret
1-2 m/sek kurse shkalla e mbushjes duhet t€ jeté 0,5 - 0,8 e seksionit t& tubit.

Gjatésia e tubave duhet té jet€ 6-10 m kurse diametri dhe spesori duhet t€ jené sipas té

dhénave né vizatimet teknike. T€ dhénat mbi diametrin e jashtém t€ tubit, presionin, emrin e
prodhuesit, standartit q€ i referohen, viti i prodhimit, etj duhet t€ jepen t€ stampuara né ¢do tub.
Tubat e shkarkimit duhet t€ vendosen né t€ gjithé lart€sin€ e ndértes€s, né formén e kollonave, né
ato nyje sanitare ku aparatet jané mé t€ grupuara dhe mundésisht sa mé afér atyre nyjeve qé
mbledhin me shumé ujéra t€ ndotura dhe ndotje mé t€ médha. Tubat e shkarkimit lidhen me
pajisjet sanitare ose grup pajisjesh né ¢do kat me ané t€ tubave t&€ dérgimit. Lidhja e tubave té
dérgimit me kollonat e shkarkimit duhet t€ béhet me tridegéshe té pjerréta nén njé kénd 45 ose
60 gradé. Uk késhillohet lidhja e tubave n€ kénd 90 grad€. Tubat e dérgimit mund té shtrohen
anés mureve, mbi ose nén soleté duke mbajtur parasysh kushtet e caktuara pér montimin e rrjetit
té bréndshém t€ kanalizimeve. Tubat e dérgimit duhet t€ jené tuba PVC me té njéjtat
karakteristika teknike t& dhéna mé sipér. Gjatésia e kétyre tubave nuk duhet t€ jeté mé tepér se
10 m. Diametri i tyre do té jeté né funksion té€ daljeve té pajisjeve sanitare q€ jané vendosur. Pér
té pakésuar numrin e kollonave duhet qé pajisjet sanitare t€ grupohen dhe té vendosen njéri mbi
tjetrin nga kati n€ kat t€ ndértes€s. Cdo kolloné vertikale e shkarkimit pajiset me pika kontrolli t&
cilat duhet t€ vendosen né ¢do dy katé duke filluar nga pjesa e poshtme e kollonés. Diametri i

kollonave t&€ shkarkimit merret 1 njéjté pér té gjithé lartésin€ e ndértesés dhe né asnjé ményré meé
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1 vogél se tubi mé 1 madh i dérgimit té ujrave t€ ndotura q¢€ lidhet me t&€. Nuk lejohet pérdorimi i
tubave t€ shkarkimit me diametér mé té€ vogél se 50 mm. T€ gjitha punét e lidhura me instalimin
dhe vendosjen e tyre né objekt duhet t&€ béhen sipas kérkesave teknike t€ supervizorit dhe té
projektit. Bashkimet e tubave t€ shkarkimit duhet t€ b€hen me mastik t€ pérshtatshém pér tuba
PVC i rekomanduar nga prodhuesi i tubave. Kur toka né dyshemené e katit pérdhe éshté e dobét,
tubacionet e shkarkimit duhet t€ vendosen né kanal betoni ose tulle.
Provat hidraulike béhen me presion prové 25% mé té larté se presioni i punés. Ato b&hen pér té
par€ géndrueshméring e rrjetit, si dhe rrjedhjet e mundshme g€ mund t€ ndodhin né tabacionet.
Njé model i tubit PVC g€ do té pérdoret s€bashku me certifikatén e cilésis€, gertifikatén e
origjinés, certifikatén e testimit dhe t&€ garancisé s€ tubave do ti jepet pér shqyrtim Supervizorit
pér nj€ aprovim para se t€ vendoset n€ objekt. Supervisori mund t€ b&j€ testime plotésuese pér té
dhénat fizike - mekanike té tubave dhe t€ materialit ngjités té tyre.

Rakorderité pér tubat e shkarkimit té ujrave
Pér lidhjen e tubave té shkarkimit me njéri tjetrin si dhe me pajsijet sanitare apo grupet e tyre do
té pérdoren rakorderité pérkatése me material plastik PVC, g€ plotésojné t€ gjitha kérkesat e
cilésisé€ sipas standartit ISO 4427 dhe prEN 12201.
Kéto rakoredri (pjes€ bashkuese) duhet t€ sigurojné rezistencé ndaj korrozionit, rezistencé té
larté ndaj agjentéve kimike, peshé t€ lehté, mundési té thjeshta riparimi, transporti dhe lidhje,
ngjitje t€ thjeshté dhe té€ shpejté. Pérmasat (diametri) e tyre do t€ jené ne funksion t€ sasisé
llogaritése t€ ujit t&€ ndotur, llojit t&
pajisjeve sanitare, shpejtésisé sé lévizjes s€ ujit dhe diametrave té tubave pérkatés. Gjaté
llogaritjeve, shpejtésia e 1évizjes sé€ ujit duhet t€ merret 1-2 m/sek kurse shkalla e mbushjes do té
jeté 0,5-0,8 e seksionit té tubit. Diametri dhe spesori i tyre duhet té jené sipas t€ dhénave né
vizatimet teknike. T¢ dhénat mbi diametrin e jashtém, gjatésité, presionin, emrin e prodhuesit,
standartit qé i referohen, viti I prodhimit, etj duhet t€ jepen té stampuara né€ ¢do rakorderi.
Rakorderité e bashkimit t€ tubave duhet t€ montohen né t€ gjithé¢ vendet ku b&het bashkimi me
tubat e dérgimit té ujrave t€ ndotura. Lidhja e tubave t&€ dérgimit me kollonat e shkarkimit, duhet
té beéhet me tridegéshe t€ pjerréta ose brryla té thjéshté nén nj€ kénd 45 ose 60 grad€. Rakorderité
e bashkimit duhet t& jené tuba PVC me t€ njé€jtat karakteristika teknike t&€ dhéna mé
sipér. Gjatésia e tyre duhet t€ jeté sipas kérkésave té projektit. Diametri i1 tyre do té jeté né

funksion t€ daljeve té pajisjeve sanitare qé jané vendosur.
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Diametri 1 rakorderive duhet té jeté 1 nj€jt€ me diametrin e tubit t&€ shkarkimit ku do té lidhet dhe
né asnj€ ményré mé i vogél se tubi mé 1 madh 1 dérgimit t€ ujrave t€ ndotura qé lidhet me t€. N&é
rastet e ndryshimit t€ diametrit t€ tubave té shkarkimit dhe t&€ dérgimit, rakorderité duhet t’I
pérshtaten secilit prej tyre.

T€ gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre né objekt duhet t€ béhén sipas
kérkesave teknike t&€ supervizorit dhe t€ projektit. Bashkimet e rakorderive me tubat e
shkarkimit, béhen me mastik t€ pérshtatshém pér tuba PVC i rekomanduar nga prodhuesi [
tubave. Njé& model i rakorderive pérkatése PVC qé do t€ pérdoret, s€ bashku me ¢ertifikatén e
cilésisé, certifikatén e origjinés, gertifikatén e testimit dhe t€ garancisé€ s€ tubave do ti jepet pér
shqyrtim supervizorit pér njé aprovim para se t€ vendoset n€ objekt. Me kérkesé té€ vecanté té
Supervizorit, mund t€ b&hen testime plotésuese pér té dhénat fizike - mekanike té tubave dhe té

materialit ngjités t& tyre.

Piletat

Per shkarkimet e ujrave te dyshemeve do te perdoren piletat te cilat plotesojne te gjitha kerkesat
e cilesise sipas standartit ISO dhe prEN 12201. Piletat mund te jene me material plastik, inoksi
dhe bronxi. Piletat duhet te sigurojne percjellshmeri te larte te ujrave, rezistence ndaj korrozionit
dhe agjenteve kimike, mundesi te thjeshta riparimi, transporti dhe bashkimi.

Piletat perbehen nga:

1 Gropa mbledhese ne forme sifoni e ujrave me d = 50 - 100 mm. Permasat e saj do

te jene ne funksion te sasise se ujit ge shkarkojne dhe vendit ku do te vendosen.

Zakonisht ato jane rrethore me diameter.

1 Tubi 1 daljes se ujrave me d = 45 - 70 mm. Tubi i daljes eshte nje trup me gropen

mbledhese. Permasat e tij do te jene ne funksion te sasise se ujit qe shkarkojne, llojit

te materialit te piletes dhe kollones me te cilen lidhet.

1 Kapaku me vrima i cili vendoset ne forme te lirshme mbi gropen mbledhese.

Permasat e tij do te jene ne funksion te permasave te gropes mbledhese te ujrave.

Madhesia e vrimave dhe forma e tyre varen nga sasia e ujit qe shkarkohet ne pilete

dhe vendit ku do te vendosen. Zakonisht ato jane rrethore me diameter, por ne rastet
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e perdorimit ne tarracat e pallateve, perdoren plastike katrore. Piletat e shkarkimit duhet te
vendosen ne pjesen me te ulet te siperfages ku do te mblidhen

ujrat. Zakonisht ato nuk vendosen ne afersi te bashkimit te dyshemese me muret, por sa me afer
mesit te dyshemese. Piletat e shkarkimit lidhen me kollonat e shkarkimit me ane te nje tubi PVC
ose xingato. Lidhja e piletave me kollonat e shkarkimit mund te behen me tridegeshe te pjerreta
nen nje kend 45 ose 60 grade. Tubi i lidhjes duhet te jete PVC me te njejtat karakteristika teknike
te tubave te shkarkimit te ujrave. Gjatesia e ketyre tubave eshte 20 - 30 cm. Diametri i tyre do te
jete ne funksion te daljeve te piletes ku jane vendosur. Ne rastet e ndryshimit te dimaterit te
piletes me ate te tubit te dergimit do te perdoren reduksionet perkatese. Te gjitha punet e lidhura
me instalimin dhe vendosjen e tyre ne objekt duhet te behen sipas kerkesave teknike te
supervizorit dhe te projektit. Bashkimet e piletes me tubat e shkarkimit behen me mastik te
pershtatshem per tuba PVC, 1 rekomanduar nga prodhuesi i tubave. Nje model i piletes qe do te
perdoret sebashku me certifikaten e cilesise, gertifikaten e origjines, certifikaten e testimit dhe te
garancise do ti jepet per shqyrtim Supervizorit per nje aprovim para se te vendoset ne objekt.

Supervizori mund te beje testime plotesuese per te dhenat fizikemekanike te materialit ngjites te

tyre.

Lavamanet

Né ambientet e larjes apo dhomat e tualetit, gjithmoné duhet té parashikohen pajisjet
hidrosanitare pérkatése (lavamanet) té cilat shérbejné si vende pér larjen e duarve dhe fytyrés.
Lavamanet mund té€ jené€ metalike, porcelani, muri tulle i suvatuar e veshur me

pllaka ose t€ montuar né vepér. Lloji i materialit pérbérés t€ tyre duhet t€ pércaktohet né project
nga projektuesi. Lavamanét duhet t€ sigurojné pércjellshméri t€ larté t€ ujrave, rezistencé ndaj
goditjeve mekanike, mbrojtje izoluese ndaj ujrave, eliminim té zhurmave gjaté punés, rezistencé
ndaj korrozionit dhe agjentéve kimike, lehtési gjaté punés né to dhe mundési t€ thjeshta riparimi.
Lavamanet e porcelanit dhe mbéshtetésja e tyre fiksohen né mur me fasheta tunxhi, vida dhe tapa
me fileto pa nd€rpreré veshjen me pllaka t€ murit. Pas fiksimit t€ saj né mur duhet t€ béhet
vendosja e rubinetave me tunxh t&€ kromuar mbi lavaman dhe bashkimi i lavamanit me tubat e
kanalizimit t€ sifonit dhe tubat e shkarkimit t€ ujrave. Njékohésisht lavamani duhet t€ pajiset

edhe me pileten e tij metalike. Pileta duhet t€ vendoset n€ pjesén mé t€ ulét t€ sipérfages sé
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gropés mbledhése ku €shté hapur njé vrimé me pérmasat e piletés. Lavamani ka njé grope
mbledhése me pérmasa 40/60 x 36-45 cm né varési t€ llojit dhe modelit t€ zgjedhur. Pérmasat e
lavamanit jané né varési té llojit dhe modelit té tyre Lavamanet vendosen né lartési 75- 85 cm
sipas kérkesés sé projektit dhe Supervizorit. Distanca horizontale e vendosjes sé€ tyre nga
pajisjet e tjera hidrosanitare (bide, WC, etj) duhet t€ jeté t€ paktén 30 cm.

Lavamanet lidhen me tubat e shkarkimit t€ ujrave me ané t€ piletés, tubit né formé sifoni prej
materiali PVC-je. Lidhja e mésipérme mund te béhet me tridegéshe té pjerréta nén njé kénd 45
ose 60 grad€. Tubi i lidhjes duhet t€ jet€ PVC me té njé€jtat karakteristika teknike t€ tubave té
shkarkimit t€ ujrave. Gjatésia e kétyre tubave €shté 20 - 40 cm. Diametri i tyre do té€ jeté né
funksion t€ daljeve té piletes ku jan€ vendosur. Lavamanet lidhen me sistemin e furnizimit me
uje me ané t€ dy tubave fleksibel me gjatési 30 -

50 cm dhe diameter 1/2 ", té cilét b&jné lidhjen e rubinetit me tubat e furnizimit me ujé t€ ngrohté
dhe ujit t€ zakonshém. N¢€ vendin e lidhjes s€ rubinetit me lavamanin duhet t€ vendosen gomina
té pérshtatshme, pér t€ mos béré lejimin e rrjedhjes s€ ujrave.

T¢ gjitha punét € lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre ne objekt béhen sipas kérkesave
teknike té supervizorit dhe t€ projektit. Bashkimet e lavamanit me tubat e shkarkimit duhet t&
bé&hen me tubat pérkatés dhe me mastik t€ pérshtatshém pér tuba PVC i rekomanduar nga
prodhuesi i tubave. Njé model i lavamanit q€ do t€ pérdoret s€ébashku me certifikatén e cilésisé,
certifikaten e origjinés, ¢ertifikatén e testimit dhe t€ garancisé do ti jepet pér shqyrtim
Supervizorit pér njé aprovim para se t€ vendoset né objekt. Supervisori mund t€ béjé testime

plotésuese pér t&€ dhénat fizike-mekanike té tyre.

WC dhe kaseta e shkarkimit

Né ambientet e larjes apo dhomat e tualetit parashikohet edhe vendosja e WC-ve. Ato jané me
material porcelani me t€ dhénat e standarteve teknike ndérkombétare dhe duhet t€ pércaktohen
né projekt nga projektuesi. Ato mund t€ jené té tipit oriental ose alla frénga.

WC tip alla frénga
fiksohen né dysheme ose n€ mur me fasheta tunxhi, vida dhe tapa me fileto pa ndépreré veshjen
me pllaka t€ murit. Para fiksimit t& tyre duhet t&€ b&het bashkimi me tubat e shkarkimit t€ ujrave.

WC mund t€ jeté me dalje nga poshté trupit t€ saj ose me dalje anésore né pjesén e pasme t€ WC.
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Né WC me dalje anésore tubi 1 daljes duhet t€ jeté né lart€siné 19 cm nga dyshemeja. Né pjesén
mé t& ulét té siperfages s€ gropés mbledhése éshté njé vrimé me diametér minimal 90 mm. Pjesa
e sipérme e WC-sé éshté né formé vezake ose rrethore né varési té kérkesés sé projektit, llojit
dhe modelit te tyre. WC tip alla frénga jan€ me lartési 38-40 cm dhe vendosen sipas kérkeses sé
projektit dhe Supervizorit. Distanca horizontale e vendosjes s€ tyre nga pajisjet e tjera
hidrosanitare (Lavaman,bide, etj) duhet té jeté t&€ paktén 30 cm. WC-ja duhet té sigurojé
percjellshméri t€ larté té ujrave, rezistence ndaj goditjeve mekanike, mbrojtje izoluese ndaj
ujrave, rezistencé ndaj korrozionit dhe agjentéve kimike, lehtési gjaté punés n€ to dhe mundési té
thjeshta riparimi. WC-ja lidhet me tubat e shkarkimit t€ ujrave me ané té€ tubit n€ formé sifoni.
Tubi 1 lidhjes s¢ WC me tubat e shkarkimit duhet té jeté PVC me té nj&jtat karakteristika teknike
té tubave té shkarkimit t€ ujrave. Diametri i tyre do t€ jet€ né€ funksion té daljeve t&€ WC
(zakonisht ato jan€ 100-110 mm).

WC-ja lidhet me sistemin e furnizimit me uje me ané t€ kasetés s¢ shkarkimit e cila mund t&
instalohet direkt mbi WC ose né mur e ndaré nga WC-ja. Kjo varet nga lloji i kétyre pajisjeve.
Kaseta e shkarkimit vendoset né€ lartésiné rreth 1,5 m lart nga dyshemeja (rasti kur €shté e ndaré€).
Ajo mund té jeté porcelani, metalike ose plastike. Lloji 1 materialit t€ saj duhet t€ pércaktohet né
projekt. Tubi i shkarkimit fiksohet n€ mur me fasheta té forta xingato, me vida dhe tapa me fileto
né ¢do 50 cm. Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e WC duhet t€ b&hen sipas
kérkesave teknike t€ supervizorit dhe té projektit. Bashkimi i WC-ve me tubat e shkarkimit duhet
té behet

me mastik t€ pérshtatshém pér tuba PVC, i rekomanduar nga prodhuesi i tubave.

Njé model i WC gé do té€ pérdoret s€bashku me certifikaten e cilésisé, certifikatén e origjinés,
certifikaten e testimit dhe t€ garancisé€ do t’1 jepet pér shqyrtim Supervizorit pér njé aprovim para
se t€ vendoset n€ objekt. T¢ dhénat teknike t& WC duke pérfshiré edhe modelin e tij, emrin e
prodhuesit, standartit q€ i referohen, viti i prodhimit, etj duhet t€ jepen né katalogun pérkatés qé

shogéron mallin.
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